Quæ videntur esse general loci?

*Aut Forma: Aut Materia: Aut Interuallū quod-dam, quod extremitatibus interiectum sit: Aut ipsæ Extremitates, genus loci esse videntur.*

Qua ratione probatur, formam videri locum?

*Quia locus continet & determinat: quoniam in eodem sunt, extremitates eius quod continet, & eius quod continetur: Sed forma continet & determinat: Ergo forma videtur esse locus.*

Quomodo hæc ratio refellitur?

*Quòd ambo, & Forma & Locus sint extremita-tes, non tamen eiusdem, nec eodem modo: sed For-ma est extremitas rei in qua inest, & interna est: Locus autem extremitas est corporis, quod ambit & exterior est, ratione corporis quod continetur.*

Quare locus videtur esse interuallum & spatiū inter latera vasis col-locatum?

*Quia quicquid diuersum esse potest à corpore quod continet, & eo corpore remoto remanet, id est interuallum: sed locus ab ea re quam continet diuersus est, & corpore remoto remanet: ut si aqua ef-fundatur, remanet locus in quem aér transit, Ergo locus est interuallum.*

Quid ad hoc argumentum respondeatur?

*Refutatur duobus modis. Primum successione corporum: non enim interuallum manet absq; cor-pore, sed statim alio corpore recedente, aliud suc-ce-dit,*

*dit, quod aptum est ut succedere, & alterum contingere possit. Deinde consequentibus absurdis, si interuallum aliquod statuatur sua natura permanens in eodem loco.*

*Quæ sunt illa absurdæ?*

*Primum est: Si interuallum est locus, vnius eiusdemq; corporis infiniti loci esse possunt: Sed nullum corpus in locis infinitis simile est: Ergo interuallum non est locus. Maior confirmatur ex natura interualli: nam si interuallum esset locus, penetraret ipsum locatum, & singulas locati partes complecteretur: vnde infinitæ partes efficerentur, quæ singulari in loco essent, & locos infinitos efficerent: quod est absurdum.*

*Alterum absurdum est: Si locus est interuallum quod corpora penetrat, locus mutabit locum, & loci erit locus, & plures proprij loci simul erunt: At hæc omnia sunt absurdæ: Ergo locus non est interuallum. Consequens maioris probatur: Sit enim interuallum vasis locus aquæ, & vas vna cum aqua in aliud vas ponatur, tunc ipsum vas aliud interuallum occupabit, & locus aquæ hoc est interuallum extremis vasis interiectum locum mutabit, & in alio interuallo erit: atq; ita locus in loco, pluresq; loci simul erunt: primo locus totius vasis: deinde aquæ, quæ in vase inest: Tertiò partium aquæ. Quod fieri non potest.*

*Cur materia videtur locus esse?*

*Primùm, quia materia diuersum aliquid est ab eo, cuius*

eo, cuius est materia, & alias atq; alias formas recipere potest. Ut in Alteratione aliquid est tanquam materia quod nunc album, & post rursus nigrum: nunc durum, paulo post rursus molle est. Ita etiam in loco nunc hoc corpus, nunc aliud est. Deinde, quia, quemadmodum materia determinatur & finitur a forma, ut certa aliqua sit res: ita etiam corpora efficiunt, ut locus aliquid esse dicatur.

Suntne hæ causæ veræ?

Non sunt: Primò enim eadem non manet materia: sed quæ nunc est aëris, antea erat aquæ: locus autem idem est, in quo nunc est aëris, & in quo antea erat aqua. Deinde, materia a re separari non potest; sed locus potest: itaq; non est materia. Tertiò, locus continet; materia non continet, sed continetur: materia igitur non est locus.

Quod ergo est genus loci?

Cum perspicuum sit, horum trium nihil esse locum, nec Formam, nec Materialm, nec Interuallum, reliquum ex quatuor propositis, locus sit necesse est, ambientis scilicet corporis extremitas.

Vnde colligitur hæc differentialia loci?

Ex dissimilitudine vasis & loci: Conueniunt enim hæc duo: quod vtrung; continet: differunt, quia vas transferri potest; locus non potest, sed immobilis est. Non enim locus mouetur: sed id, quod in loco est, mutat locum.

Quid est locus?

Locus est extremitas corporis continentis, primò immobilius.

Quo-

**Quomodo ostendis locum esse immobilem?**

Communi omnium sententia. Cuncti enim duos locos maximè propriis esse dicunt: Vnum superiorem; qui extremitas est conuersionis, quæ nobis apparet, hoc est concauum sphæra lunæ: Alterum inferiorem medium mundi, qui locus est terræ: nam superficies cœli semper eadem manet, & neque ascendet, neque descendit, nec ad dextrā, nec ad sinistram se deflectit: terra quoque in eadem semper manet distantia. Quare cum propter hanc immobilitatem, hi loci, maximè loci esse videantur, constat locum immobilem esse.

**Quare addis primò?**

Quoniam locus per se moueri non potest, sed tantum per accidens; cum corpus continens mouetur: vt si vas vna cum aqua transfertur, locus aquæ per accidens mouetur, qui per se immobilis manet.

**Cur dicis, extremitas continentis corporis?**

Ne locus maior vel minor sit re collocata, sed ei planè æqualis: ideoque superficies continentis & contenti corporis simul sunt; vt terminus, & id quod terminatur.

### C A P V T I I I I .

**Quæ sunt quæ in loco sunt?**

**O**Mne corpus, quod alio aliquo externo corpore continetur, per se in loco est: Quod autem non alio comprehenditur, per se in loco non est; & propterea

pterea ultimum cœlum, ipseq; mundus, quia nullo alio corpore clauditur, per se in loco non est.

Quomodo ergo cœlum mouetur, cùm in loco non sit?

Cœlum non mouetur, vt simul totum locum mutet: sed ratione partium in orbem fertur; quare tione in loco etiam est.

Quot modis aliquid est in loco.

Primo, omnia quæ in loco sunt, vel ueræ & uiræ potestate: vel nact' ἐνέγκειον, actu in loco sunt. Potestate in loco sunt partes corporis, quæ à toto separatae non sunt, sed continuae cum toto; ab eo autem seiungi possunt. Actu in loco sunt, tūm ipsum totum, tūm partes à toto segregatae, quæ non continuae, sed contiguæ sunt: vt in aceruo frumenti, omnes partes actu in loco sunt, quia non continuae cum toto, sed singulæ separatæ sunt; & aliae alias contingunt.

Deinde, omnia quæ in loco sunt, vel per se sunt in loco, vel per accidens. Per se in loco sunt, quæ per se mouentur; non alterius ratione, & tota locum mutant, non per partes tantum; cuiusmodi est omne corpus, quod vel locum mutare, vel accretione moueri potest. Per accidens in loco sunt, tūm ea quæ per se non mouentur, sed ijs commotis quibus insunt, ipsa quoq; mouentur: vt animus & accidentia: tum ea, quæ simul tota locum non mutant, sed partium ratione; vt cœlum, quod per partes mouetur, per easdem in loco est.

Quo-

**Quomodo secundum has diuisiones cœlum mouetur: & quomodo in loco est?**

Cœlum per se & actu in loco non est, sed per accidens tantum, & partium ratione: Partes enim quodammodo in loco sunt, quoniam in circulo altera alteram continet, & propterea totum etiam cœlum immobile est, eodemq; semper loco manet: partes vero cœli mouentur, & subinde alium occupant locum; ita ut stellæ iam sint in Oriente, deinde in medio cœli: paulò post in occidente; unde rursus ad Orientem mouentur. Quoniam ergo partes cœli cohaerent, ut alia aliam contineat, cœlum in orbem mouetur; totum autem in loco non est. Quod enim totum, & per se in loco est, aliquo exteriore continetur, necesse habet: At nihil est extra totum cœlum: cum suo complexu cœlum omnia comprehendat: ob eamq; causam terram aqua, aquam aërem ignis, ignem cœlum complectitur: cœlum autem nihil continet: atq; idcirco eius locus non est, sed cœli extremitas, quæ inferiora corpora continet, locus est.

Quoniam bonæ definitionis hæc est natura, ut ex ea omnis dubitatio, quæ de re definita haberis solet, tollatur: quomodo ex loci definitione respondeatur, ad sextum argumentum; quo probari videbatur locum non esse?

Ex natura corporum, quorum hæc est ratio, ut dilatari & constringi possint, perspicuum est: quia locus est superficies & extremitas, si corpora augentur, quod termini continentis corporis dilaten-

*tur & ampliores fiant, nec tamen ipse locus augeatur.*

**Quomodo refellitur secundum?**

*Quia locus extremitas est continentis corporis, partes & puncta proprio loco non indigent, sed facultate sunt in loco, propter corpus, quod actu in loco est.*

**Quomodo refutatur primum?**

*Quia locus est superficies, tres dimensiones corporis non habet, eas tamen ambit & complectitur; ideoq<sub>3</sub> duo corpora in eodem loco esse, necesse non est.*

**Quomodo quintum destruitur?**

*Hoc Zenonis est, & refellitur ex eo, quod non omne quod est, in loco est: sed mobile tantum corpus in loco est. Locus vero non est in loco, sed quinto modo in aliquo inest: ut accidens in subiecto, seu forma in materia: inest enim locus ut terminus in eo, cuius est terminus.*

**Quomodo tertium reiicitur?**

*Locus Elementum non est, quia separari potest à corpore, & tamen aliquid est, nempē accidens.*

**Quomodo quartum tollitur?**

*Quoniam loci ea est natura, ut vnumquodq<sub>3</sub> ad suum locum feratur, in eog<sub>3</sub> quiescat, locus ad causam efficientem & finem referri potest: quia res in suo loco conseruantur, & propter suam conseruationem in locum feruntur.*

## C A P V T V.

Qua de re deinceps in naturæ scientia differetur?

**D**E VACVO. *Vti enim Physici est, Locus an sit, & quid sit videre; sic eiusdem proprium esse, vacuum an sit nec ne, & quid sit, cognoscere, existimandum.*

Quare de vacuo docet Physicus?

*Quoniam locus & vacuum, eandem & improbationem & probationem habent, ex ijs, quæ homines de eo sentiunt. Nā qui de vacuo aliquid tradiderunt, illud quasi locum quendam & vas esse posnunt, ac plenum quidem tūm esse, cūm eam magnitudinem, cuius est capax, continet: cum autem eadem priuatum est, vacuum esse. Itaq; vacuum, plenum, & locus, ex eorum sententia subiecto idem sunt, non eadem autem eorum est ratio.*

Quomodo probatur vacuum esse?

*Primum hac ratione vacuum statui videtur, quod aliter motus, qui in loco est: siue sit mutatio loci siue accretio: nullus extare potest. Aut enim motus is in vacuo erit; & tūm vacuum esse, concedetur: Aut in pleno erit: & plenum aliud corpus capiet, vt duo corpora simul sint, quod fieri non potest. Si enim hoc concedatur, quod duo corpora in eodem sint, fieri poterit, vt etiam quamvis multa simul sint, neg, dissimilitudo vlla exponi potest, quā id, quod allatum est, fieri non posse, ostendatur. Quod si autem id fieri potest, maximum quidq; à minimo*

F quoq;

quog<sub>z</sub> capietur; quippè cùm magnum multa parua sint. Quare si multa, quæ paria sunt, in eodem esse possunt, multa etiam non paria, in eodem erunt. Huic rationi Melissus tantum tribuit, vt ea, vniuersitatem moueri non posse, doceret: si enim moueat, vacuum inquietabat, necessariò erit: At vacuum nihil est: Ergò nihil mouetur.

Secundò, & hoc modo inane esse demonstratur: Absq<sub>z</sub> vacuo corpora condensari comprimiq<sub>z</sub> non possunt: At quadam condensantur & comprimuntur: vt amphoræ vñacum vtribus vinum capiunt, quod absq<sub>z</sub> vtribus capiebant: Inane igitur est in quod es que comprimuntur, comeent.

Tertiò, Accretio absq<sub>z</sub> Vacuo existere non potest: Cibus enim, sine quo nulla potest esse Accretio, corpus est: ideoq<sub>z</sub> recipietur: Vel in vacuo: et sic vacuum erit: vel in pleno; & duo corpora simul erunt, quod fieri nequit.

Quartò, experientia comprobatur vacuum esse: vas enim cinere plenum tantam aquæ copiam recipit, quantam vas inane; quod non fieret nisi vacuum esset.

### C A P V T VI.

Quid est vacuum?

**Q**uidam vacuum definiuerunt esse locum, in quo nihil sit omnino. Omne enim quod est, corpus esse putarunt, & omne corpus esse tractabile, & omne tractabile corpus esse graue vel leue: Itaq<sub>z</sub> ex horum sententia vacuum est locus, in quo nullum plane

planè est corpus tractabile, vel graue vel leue sit.

Quidam autem alio modo inane definiuerunt esse id, in quo nulla est essentia corporea: ex qua definitione nonnulli, vacuum materiam corporum esse, afferunt: cum hæc non sit essentia corporea: sed quia ijdem, vacuū locum esse ponunt, rectè non sentiunt. Materia enim à corporibus separari non potest: inane autem; quia locus est, separari potest.

Tertio igitur modo vacuum definiendū est, quòd sit locus, in quo nullum est corpus, esse autem potest: atq<sub>z</sub> hoc modo nullum est inane, nec separabile & extra corpora, nec inseparabile & intra corpora.

Quomodo ergo refutatur primum argumen-  
tum, quo vacuum statui videbatur?

Melissi sententiam falsam esse, perspicuum est, quòd non ad omnem motum inane est necessarium: plenum enim alterari potest, vt cacabus aqua plenus calefit absq<sub>z</sub> vlo inani: ita vt non in vniuersum necesse sit, si motus detur, inane etiam sit. Nec item in locali motu vacuum requiritur: Alia enim alijs cedere et succedere corpora possunt, etiam si nullum, præter corpora quæ mouetur, sit interuallum, quod separari queat: Vt piscis in aqua mouetur, quoniam aqua corpus rarum condensatur, & crassiori cedit. Nec tantùm disiuncta corpora sibi cedunt: sed etiam continua partium concessione, in se ipsis moueri possunt; quod in forticibus aquarum animaduertit licet, vbi partes sibi mutuo cedunt, & aqua mouetur, quæ eodem loco manet.

**Quō pacto reijs citur secundum argumentum?**

*Quod corpora condensentur, non propter inane,  
quod in ijs inest: sed quod rara corpora, quae in crassioribus insunt, excludantur; nucleorum more: ve-  
luti aqua compressa aer excluditur: item spongia  
quae constringitur, crassior fit & minor: non quod  
vacuum aliquid in ea in sit, sed quia aqua vel aer,  
quem in se habet, expellitur.*

**Quomodo refellitur tertium argumentum?**

*Duobus modis: Primum enim non solum corpora augmentur accedente alio corpore, & nutrimento, sed etiam alteratione; ut si ex aqua aer oriatur, maior est aeris quantitas quam aquae fuerit. Deinde seipsum euertit: si enim corpus omni ex parte augatur, & per inane, necesse est; Aut nihil omnino augeri: Aut non augeri corpore: Aut duo corpora simul in eodem esse posse: Aut totum corpus vacuum esse.*

**Qua ratione refutatur quartum?**

*Eadem quae tertium, quod seipsum destruat: si enim vas cinere plenum, tantundem recipit aquae, quantum absq; cinere, & cinis omni ex parte, & per inane madefit: Aut omnino aquam non recipit: Aut aqua corpus non est: Aut duo corpora simul sunt: Aut totus cinis est vacuus. Quae cum omnia fieri nequeant, perspicuum est, vacuum non esse causam, quod vas cinere plenum, tantundem aquae recipit, quantum absq; cinere capiebat.*

**Quae ergo huius rei causa est?**

*Eam Aristoteles sectione 25. problematum qua-  
stione*

*stione 8. exponit: Nā cinis vel calidus est, & aquam resolut in vaporem, qui exhalat; unde aqua minor fit: videtur tamen vas tantundem aquæ recipere, quantum absq; cinere capiebat: Vel cinis est frigidus, & reuerā tantam aquæ copiam non recipit, quantum absq; cinere capiebat. Vel, si tantundem aquæ recipere concedamus, id non fit propter vacuum, sed propter aërem: qui in cineribus latet, & ab aqua expellitur.*

## C A P V T VII.

*Quomodo probatur non esse vacuum  
aliquid separatum?*

**P**rimùm id ostenditur hoc argumento: Si Vacuum est, & alicuius motus efficiens causa, certè localis motus efficiens causa erit: Sed Vacuum localis motus efficiens causa non est: Ergò nullius motus efficiens causa est. Assumptio probatur ex natura corporum, quæ mouentur. Motus enim efficitur à gruitate & leuitate, & vel sursum, vel deorsum fieri solet: At in vacuo neq; gruitas, neq; leuitas, neq; superius, neq; inferius inest: Ergò Vacuum localis motus causa non est.

**S**ecundo, Omnia corpora ad locum aliquem mouentur tanquam ad suum finem: sed ad Vacuum nihil mouetur, siquidem vacuum vniforme est, & vndiq; sibi simile; nec vllæ loci differentiæ in eo inueniri possunt, ad quas tanquam ad suum finem res moueantur: Ergò Vacuum propter motum ad locum non est.

Tertio, In spatio uniformi nihil potest moueri; cum omnia quæ mouentur, aut sursum aut deorsum ferantur: At vacuum est spatum uniforme, quia omni corpore caret, & vndiq<sub>3</sub> sibi est simile: dissimilitudo autem propter corporis est partes: Ergo in vacuo nihil potest moueri.

Quarto, omnis motus, vel est naturalis, vel violentus: sed in vacuo neuter esse potest: Ergo Vacuum ad nullum motum est necessarium. Violentum motum in vacuo non esse, constat, quoniam hic motus contra naturam est, & propterea naturali posterior: sublato enim motu naturali, nullus violentus esse potest. Naturalem autem motum in vacuo non esse, hac ratione probatur: quod singulæ res naturales, vel sursum vel deorsum feruntur: sed in vacuo, ut etiam in infinito, nulla est loci differentia: In nihilo enim & non Ente nulla est locorum distinctio: sed Vacuum, quod loci est priuatio, nihilum & non Ens est: Ergo in vacuo nihil mouetur.

Quinto, Eum violentum motum, qui iactus dicitur, in vacuo fieri non posse probatur hoc modo: Quod omnia quæ iaciuntur, mouentur, cum id quod proiecit ea non contingit: cuius rei duæ sunt causæ: Væ enim sit propter ævitacētātē, id est, vt aër succedat in spatio, quod res proiecta post se relinquit, ne vacuum detur, & ex celerrimo aëris concursu res proiecta impellatur, & ulterius protrudatur: idq<sub>3</sub> consequenter fiat, dum vicinus aëris semper alterum, sibi vicinum impellit, & ad mouendum

dum aptum reddit. Vel quodaēr à proiecte percutitur, & secum rem proiectam impellit, aliasq; aeris partes suo impetu diuidit, & rem proiectam ulterius propellit. Siue autem res proiectæ moueantur propter aërem qui circumstat: siue propter aërem qui propellit, semper aliquod corpus in spatio est necessarium: sed quia in Vacuo nullum est corpus, in Vacuo, violento motu, quo aliquid proiectur, nihil moueri potest.

Sextò, vbi nulla est differentia superioris & inferioris loci, eò nihil mouetur, neq; ibi quiescit: siquidem nulla est causa, cur ibi potius quam alibi consistat: & propterea in infinitū mouebitur, cum tamen rursus nulla sit causa, cur moueat. Vel si quiescat, fiet propter corpus, quod motum impedit: & hac ratione quies non naturalis, sed violenta erit: At in vacuo nulla est differentia superioris & inferioris loci: Ergò in Vacuo nihil naturā, vel quiescit, vel mouetur; quia nulla est causa cur moueat. Cum autem absurdum sit, rem naturalem naturā neq; moueri neq; quiescere, manifestum est, nullum prorsus esse vacuum.

Potestne alio etiam modo probari, vacuo omnem motum tolli?

Potest ex comparatione motus, quæ in celeritate & tarditate consistit: Sunt enim tarditatis & celeritatis motus due causæ.

Prima est natura mobilium, cum alterum altero fortius est: tum enim fortius citius, & minus

*fortè tardius mouetur, licet spatiū idem sit.*

Altera est natura medij, si mobile est idem, & media magnitudine aequalia, sed diuersae naturae, ut alterum spissius & magis resistat, alterum rarius & minus resistat: Tunc enim celerior est motus per id medium, quod minus resistit; & tardior per id, quod magis resistit: quæq; ratio est crassitie & raritatis mediorum, eadem etiam est temporis, quo motus fit.

Media autem dupliciter resistunt: Primo, cum eiusdem sunt rationis, attamen id, quod contra mobile mouetur magis resistit: vt videmus in aqua quæ contra nauim fertur: tardior enim est nauis motus, si aduerso feratur flumine.

Deinde, si diuersae sint naturae, & eodem loco maneant ac quiescant: quod enim subtilius est, & facilius diuiditur, minus resistit: quod difficilius secatur, magis resistit. Quæ ergo ratio est medij ad medium in crassitudine et tenuitate: eadem est proportio eiusdem mobilis motus ad motum in celeritate & tarditate: & temporis ad tempus in longitudine & breuitate: vt si unum idemq; mobile libra plumbi, quæ primo moueatur per aquam, tanquam medium densius, tempore unius horæ: deinde idem mobile moueatur, per aquale interuallum medij rarioris, scilicet aeris. Iam inter duo tempora, eadem est proportio quæ inter duo media: vt si aqua duplo sit crassior quam aer, tempus etiam duplo sit longius: & si libra plumbi in una hora per aquam fertur,

dūmidia

dimidia hora per aërem feretur, & per aërem motus erit celerior, per aquam tardior.

Atq<sub>3</sub> hac motuum proportio, ratione celeritatis & tarditatis, semper ex proportione mediorum nascitur: Atqui vacuū & inane nullam babet comparationem et proportionem ad plenum: ratione celeritudinis & tenuitatis: quemadmodum enim numeri, & nullius nulla est proportio: sic etiam Vacui & Pleni nulla est. Nam plenum quasi forma & ipsa essentia est: Vacuum vero priuatio & non Ens est.

Cum igitur nulla sit comparatio horum medium, Vacui & Pleni: motus etiam & temporis nulla potest esse ratio, & infinitis modis celerior erit motus, qui in vacuo fit, quam qui in pleno & in instanti perficietur, quod fieri nō potest. Ergo nec motus ad motum; in celeritate & tarditate: nec temporis ad tempus; in longitudine & breuitate est proportio: si motus per vacuum fiat: quod, quia fieri non potest, perspicuum est, Vacuum non modo ad motum non esse necessarium: sed Vacuo posito, omnem motum tolli: ideoq<sub>3</sub> nullum esse vacuum separatum,

## C A P V T VIII.

Estne vacuum aliquod non separatum, sed intra corpora comprehensum?

**T**Ale non separatum vacuum esse, Xanthus Pythagoreus hoc argumento probare nitebatur: Aut vacuum aliquod est, aut nulla est condensatio, nisi dicamus, si vel musca moueat, quod totus or-

bis contremiscat: quia musca sibi propinquum aërem propellit, & hic sibi vicinum protrudit, & sic consequenter ad finem usq; mundi: & quia nullum est vacuum intra corpora mundi, extra mundum partes impulsæ moueantur, necesse est. Atqui vide-  
mus quædam condensari, & absurdum est propter motum musæ totum mundum mutari: Ergo va-  
cuum aliquod in corporibus comprehensum sit, ne-  
cessè est.

Quid ad hoc argumentum respondetur:

Refellitur ex quatuor proprietatibus prima ma-  
teriæ: Quarum una est, quod eadem sit materia con-  
trariorum, ita ut unum contrarium iam, & postea  
alterum in se recipere possit, & iam calida, iam fri-  
gida esse queat. Sic in Quantitate eadem sit mate-  
ria, quæ magnitudinem, & quæ paruitatem in se  
recipiat: eademq; est ratio in omnibus ceteris re-  
rum generibus.

Altera proprietas est, quod materia unum tan-  
tum contrarium in se actu habet, potestate tamen  
alterum etiam habet, & ex hac potestate in actum  
educi potest: ut id, quod actu est calidum, potestate  
est frigidum, & actu frigidum fieri potest.

Tertia est, quod materia nunquam absq; aliquo  
contrario existit, nec à contrarijs separari potest, vt  
absq; his sola sit: ratione tamen à contrarijs differt.

Quarta est, quod unica est numero materia con-  
trariorum, nec alia est subiecto, sed eadem profus,  
qua iam calida est paulò post frigida: sic in substan-  
tie

*tiæ mutatione, eadem est materia aquæ & aëris.*

Ex his ergo proprietatibus perspicuum est, condensationem non propter vacuum fieri, sed quia eadem est contrariorum materia: Ex quo fit, ut rarefactione magnum, condensatione paruum corpus efficiatur, quæ contraria sunt, eadem tamen utriusq; est materia, & idem subiectum: quemadmodum eadem prorsus manet materia, cum ex aqua sit aëris, & aqua, quæ facultate aëris erat, actu sit aëris. Itaq; corporis sensibilis magnitudo & paruitas non inde existit, quod extrinsecus & ex vacuo materia aliquid accipiat, aut in vacuum aliquid adiiciat: sed quia eam vim habet, ut utriusq; particeps esse possit. Ideo idem & crassum & tenue est, quoniam una eorum est materia, & hac contraria in se recipere potest.

### C A P V T I X.

*Quid deinceps sequitur?*

**V**T de Tempore differamus, ac primò inuestigemus, an sit in rerum natura nec ne:deinde, quæ eius natura sit.

Potestne probari Tempus non esse?

Ex duobus argumentis, Tempus omnino non esse, aut certè vix & exiliter, suspicari possumus.

*Quod est primum?*

Cuiuscunq; rei partes non sunt, ea ipsa esse non potest: Temporis autem partes non sunt: quia tempus habet partes præteritum & futurum; ex prærita.

*rito enim & futuro totum tempus componitur: sed neg<sub>3</sub> præteritum, quod transiit; neg<sub>3</sub> futurum quod erit, est: Ergo tempus esse non potest.*

**Quod est alterum?**

*Omnis quod ex partibus constat, si modo in rerum sit natura, tum cum est, Aut secundum alias, Aut secundum omnes partes esse, necesse est: sed temporis partes nullae sunt: præteritum enim fuit, futurum erit: Ergo tempus non est.*

**Qua ratione hæc argumenta dissolui posse videntur?**

*Quoniam τὸ νῦν temporis momentum instans, & N V N C pars temporis esse videtur.*

**Estne N V N C temporis pars?**

*N V N C & temporis momentum instans partem temporis non esse, hinc perspicitur: Omnis pars, si aliquoties sumatur, metitur suum totum, & cum reliquis partibus suum totum componit: At N V N C & temporis momentum instans nec metitur tempus, nec ex multis N V N C totum tempus componitur; ut infra lib. 6. declarabitur: Ergo N V N C pars temporis non est.*

**Quid igitur de negatione temporis sentendum est?**

*Hoc statuendum, Tempus partim esse, partim non esse: totum enim & perfectum simul nunquam est, sed semper aliud sumitur, & aliud fit, aliud interit; quemadmodū in profluente amne nullæ partes*

*tes manent, sed perpetuò aliae in eorum locum succedunt, quæ præterlapsæ sunt: & quamvis totus fluvius non simul defluat, tamen defluere eum dicimus: ita quoq; in Tempore partes simul non sunt, sed aliae alijs semper succedunt: & quia nunquam deficiunt, tempus esse dicitur.*

Cum tempus sit, quid nam est tempus?

*Alij tempus cœli conuersionem: Alij sphæram: Alij motum esse censem.*

Estne conuersio cœli verum genus temporis?

*Non est, quod duabus rationibus confirmatur: Primo, Nulla pars conuersionis est ipsa conuersio: siquidem pars est id, quod præteriit, non ipsa conuersio: At omnis pars temporis est tempus: Ergo tempus non est conuersio.*

*Secundo, si plures essent cœli, plures etiam essent conuersiones, & plura tempora simul; quorū vnum alterius pars non esset. Sed plura tempora simul esse non possunt, nisi alterum ab altero contineatur: ut hora & dies simul esse possunt, quoniam dies horam continet: plures autem horæ simul non sunt: Ergo Tempus cœlestis corporis conuersio non est.*

Quomodo probari potest tempus esse sphæram cœli?

*Quod in tempore omnia sunt: ac in sphæra cœli sunt omnia: Ergo sphæra cœli est tempus. Sed hæc ratio, & in forma peccat, & stultior est, quam videatur que incommoda ex ea sequantur.*

Estne

**E**stne motus aut mutatio verum genus temporis?

*Non est, quod it idem hac ratione demonstratur: Omnis motus in certo & determinato est mobili, certo quoq<sub>z</sub> sit in loco; ubi illud mobile est, & in ipsa re mota inhæret: Sed tempus vbiq<sub>z</sub> est idē, & omnibus rebus cōmune: nullum enim aliud iam est tempus Romæ, quam h̄ic sit Argentorati: in eodem etiam tempore, homo & bos, & aliud aliquid mouetur: item omnium mutationum idem est tempus: & hoc ipso tempore aliud gigni, aliud interire, aliud augeri, aliud imminui, aliud alterari, aliud loco moueri potest: ita vt neq<sub>z</sub>, certi mobilis, nec certi loci, nec certæ mutationis tempus sit: Ergò tempus non est motus. Deinde, omnis motus ab alio, celeritate & tarditate differt: Tempus autem à tempore celeritate & tarditate non differt: Ergò tempus non est motus.*

### C A P V T X.

**Nihil nē igitur motus tempus est?**

**S**ine motu tempus non intelligi, hinc perspicitur: quod si nihil mente agitamus, aut non animaduertimus aliquid mutatum esse, tempus præteriisse non videtur: quemadmodum dormientibus cum expperrecti fuerint euenire solet: coniungunt enim superius tempus cum consequente, vnumq<sub>z</sub> faciunt, & medium eximunt: quia sensum eius nullum habent. Quoniam ergò tūm deniq<sub>z</sub>, nullum præteriisse tempus existimare solemus, cūm nullum motum distinguimus, sed in uno & individuo animus consistere

fistere videtur: cum autem percipimus ac distinguimus motum, tum tempus præterisse dicimus: profectò sine motu, tempus esse nullo modo potest.

Quilis igitur affectio motus est tempus?

Id inuestigatur ex communione magnitudinis motus & temporis, quæ duplex est.

Primum enim conueniunt continuatione: Nam omne quod mouetur, ex aliquo in aliquid mouetur, id est super magnitudine aliqua mouetur: sed omnis magnitudo, in qua aliquid mouetur, continua est: & propterea etiam motus continuus esse dicitur: & quia motus continuus est, tempus quoq; continuum: quam enim magnus motus est, tam etiam longum tempus effluxisse dicitur. Itaq; tempus motum, & motus magnitudinem semper sequitur: & quia hæc continua, reliqua etiam continua sint, necesse est.

Deinde omnis magnitudo in partes dividitur, quarum Alia positione prior, Alia posterior est: & quoniam motus magnitudinem consequitur, aliis etiā prior, aliis est posterior: & quia motus etiam tempus, aliud prius, aliud posterius sit, necesse est.

Quid ex his colligitur?

Tum tempus existere, cum prius & posterius in motu distinguimus, & quasi numeramus, eaq; animus ut extrema atq; media cognoscit: & Aliud dicit esse NVNC, quod prius sit, Aliud q; posterius, Aliud quod intermedium: cum partes motus ipso NVNC, in prius & posterius distinguimus, & partes motus numeramus: quandiu enim nullum intermedium inter-

*intercessisse putanis, sed idem esse N V N C prius & posterius, tempus quoq; nullum esse dicimus.*

**Quid igitur est Tempus?**

*Tempus est numerus motus secundum prius & posterius. Nam quo aliquid metimur, est numerus: sed Tempore metimur motum: Ergo Tempus est numerus.*

### C A P V T XI.

**Vnicusne est numerus?**

**N**on est vnicus, sed duplex: Omnis enim numerus, vel est numerans: quo solum numeramus: aut est numeratus.

**Quid est numerus numerans?**

*Hic duplex est: vel enim simpliciter & per se eo numeramus, ac simplici ratione plus minusve in rebus numeratis designamus: vt sunt 1. 2. 3. 4. &c. hoc est numerus numerans est numerus, cui certa res addita non est; atq; hic numerus non est quantitas continua, sed discreta. Vel coniunctus est cum rebus, quo numerato, res alias numeramus: vt si per numerum binarium numero dies, & duobus diebus numero motum, vel Generationis, vel Alterationis, vel Accretionis, vel Localem.*

**Quid est numerus numeratus?**

*Est is, cuius unitates simplices non sunt, sed certi alicuius generis res: vt si decem homines, decem equos, decem boves, & similia appello.*

**Qualis**

Qualis numerus est tempus?

Non est numerus numerans. Hic enim *discreta* est quantitas: Tempus autem continua. Similitudine tamen quadam tempus numerus numerans vocari potest: quemadmodum denarius est numerus numerans, & complectitur in se binarium, qui etiam est numerus numerans: Reuerâ autem tempus est numerus numeratus; quoniam ab animo, qui numerat, motus in prius & posterius diuiditur. Atq<sub>3</sub> hæc distinctio tempus est, quod in numerato numero, non in numerante euenire solet: Numerans enim numerus, vt centum; idem est, siue aues, siue boues, siue lapides numerem: semper enim centum manet; numerus autem numeratus diuersus est, & alia res est centum equi, alia centum homines. Cūm ergo in tempore, prius à posteriore differat, numerus numeratus sit necesse est. Atq<sub>3</sub> hic vñus est modus & proprius, quo tempus numerus numeratus esse dicitur.

Est autem adhuc alijs, si motum per tempus describimus, & deinde tempus iterum per motum: vt si sciam tantum arenæ vnica hora labi per foramen in aliud vitrum, eo motu describo tempus, & rursus, per tempus vnius horæ describo motum illius arenae. Atq<sub>3</sub> hæc commutatio in alijs quoq<sub>3</sub> rebus locum habet: quod numeri & mensuræ declarant: vt si uno equo numerum aliquem equorum definiamus; vt si decies vnum numeremus equum, cognoscimus decem esse equos; & sic numerus dece equo-

*rum denario cognoscitur: & vice versa, numerus denarius vno equo. Sic in mensuris, ex vlna percipi-  
mus vlnam panni, & ex vlna panni, cognoscimus ipsam vlnam.*

**Quomodo conuenit tempus cum tempore?**

*Reiteratione: Quoniam idem tempus non nume-  
ro sed specie perpetuo redit: ut Ver sequitur AEstas:  
AEstatem Autumnus: Autumnum Hyems: Hyemem  
rursus Ver; & sic deinceps.*

**Potestne tempus esse absq; numero  
numerante?**

*Quoniam tempus numerus est numeratus, &  
animus vim eius numerandi habet, si animus non  
est, nec tempus esse potest: si enim nihil est quod nu-  
merare possit, nec facultate nec actu numeratum  
esse potest. Quoniam tamen tempus subiecto idem  
est quod motus; recte tempus, animo numerante  
sublato, manere dicitur: non tamen manet ratione  
& definitione, si non sit animus, qui motum per  
prius & posterius numeret. Quemadmodum enim  
res sensilis, omni sublato sensu, manere potest se-  
cundum subiectum: sed non sensilis esse, tamen sen-  
tiri, si sensus esset: ita tempus animo numerante  
sublato manet secundum subiectum: quia motus  
manet, non tamen est numerus motus secundum  
prius & posterius; & sic natura & definitio tem-  
poris aboletur.*

**Quis motus est mensura temporis?**

*Mensuræ duæ sunt præcipue proprietates: Vna  
vt re,*

*vt re, quam metitur, minor sit. Alter aut eodem semper modo se habeat. Cum igitur motus primi orbis perfectissimus sit & aequalis, semper sibi est similis: & quia velocissimus est & minimus, ideoque motu cœlesti præcipue metitur tempus: siquidem hic motus alios omnes motus & status metitur.*

*Quomodo tempus potest esse mensura quietis?*

*Cum omnes res quæ natura mouentur, etiam quiescant, & quies perfectio sit motus, constat tempus etiam quietis numerum esse, non quidem per se, sed per accidens.*

## COMPENDIVM LIBRI QVINTI PHYSICAE AVSCVL. tationis, siue Physicorum com- mentariorum.

*Quid in posterum præcipietur?*

*Sequentes quatuor libri de motu docent: eaq; de causa genuinus eorum index est, DE MOTU:  
Hoc autem quinto libro motus à mutatione separatur, & species motus propriè sic dicti exponuntur,  
aliaq; ad motus naturam & essentiam perfectè co-  
gnoscendam, continentur.*

### C A P V T I.

*Quot modis mutantur omnia quæ mutantur?*

*M*utatur omne quod mutatur, partim per acci-  
dens ut cum literatum ambulare dicimus;

G 2 quod

quod is, cui accidit ut literatus sit, ambulet: partim secundum partem, cum aliquid rei mutatur, & res ipsa mutari dicitur; veluti corpus curatur, quia oculus aut pectus, quae partes sunt corporis, sanatur: Partim per se, quod nec per accidens, nec secundum aliquam eius partem, sed ipsum primò mutatur: ut aqua frigida per se calefit, quia tota calescit. Quoniam autem plura sunt mutationis genera, in singulis hæ tres mobilis differentiae reperiuntur; quod in unoquog<sub>z</sub> motu aliud est: ut in Alteratione est alterabile: cumq<sub>z</sub> multæ sint cuiusq<sub>z</sub> generis mutationis formæ & species, in his quoq<sub>z</sub> eadem triplex est diuersitas: ut in Alteratione sanabile, & quod calescere potest, aliud per accidens, aliud secundum partem, aliud per se dicitur; itemq<sub>z</sub> in cæteris fit motibus.

Eadem nē est diuisio mouentium?

Eadem diuisio in mouentibus, & singulis horum generibus atq<sub>z</sub> formis locum habet: Aliud enim per accidens mouet, ut Musicus sanat: Aliud secundum partem: ut Molitor mouet molam, quia manu mouet: Aliud per se primò; ut Medicus curat, manus autem percutit.

Quot sunt in omni per se motu necessaria?

Quinq<sub>z</sub> in ijs, quæ per se mouentur, animaduertere solemus. Est enim aliquid, quod primò motum adserit: Deinde aliquid quod mouetur: Tùm tempus in quo res mouetur: Præterea termini, à quo & in quem aliquid mouetur: Nam omnis motus à quodam incipit, & ad quoddam peruenit. Ea-

Eadem né diuersitas, in terminis est, quæ  
in prioribus?

In terminis quoq;*, & per accidens, & secundum partem, & primò ac per se reperitur: vt id quod de-albatur incomprehensibile, per accidens mutatur: Accidit enim ut candor ratione & mente comprehendatur: In colorem autem: quòd pars coloris est candor: & ad Europam mouetur; quòd pars Europea sunt Athenæ: In album autem colorem & Athenas per se mutatur ac mouetur aliquid. Eademq; de termino, à quo motus incipit, dici possunt: quòd enim ex albo mutatur per accidens, ex comprehensibili; & secundum partem, ex colore; & per se, ex albo mutatur.*

Diuiditurne etiam tempus eodem modo?

Non diuiditur, quia se ad motum & mutationem habet, tanquam externa mensura.

De qua mutatione h̄ic agitur?

Ea mutatio, quæ per accidens & secundum partem existit, quia infinita & indeterminata est, prætermittenda: & de ea agendum est, quæ per se existit.

In quib; rebus hæc inuenitur?

Non in omnibus cernitur, sed in contrarijs, & horum intermedij, & in contradicentibus: quod inductione doceri licet. Ex intermedio autem, tanquam ex contrario, quippiam mutatur: si enim sum utroq; comparetur extremo, contrarij ratio-

nem habet: Exempli causa: fuscus color ad nigrum  
albus, ad album niger videtur.

Quot modis fit omnis mutatio?

Quoniam omnis μεταβολὴ & mutatio ex aliqua re, in aliquam fit: quod ipsum Græcum nomen declarat, quòd ἄλλο μέτ' ἄλλο, aliud post aliud fiat: & res se aliter habeat prius quam posterius: id quod mutatur, quatuor modis mutatur: Aut enim ex subiecto in subiectum: Aut ex non subiecto in non subiectum: Aut ex non subiecto in subiectum: Aut ex subiecto in non subiectum fit mutatio.

Quid vocas subiectum & non subiectum?

Subiectum appello id, quod affirmatione declaratur: ut homo & album, & alia id genus: Non subiectum autem, quod negatione indicatur: ut non homo. Affirmatio vero hic dicitur, non propositio affirmans, quæ verum aut falsum significat: sed vox quæ negandi particulam adiunctam non habet.

Quot modi mutationis ex prædictis consistere possunt?

Necesse est ex ijs, quæ dicta sunt, tria esse genera mutationis: Tùm eam, quæ ex subiecto in subiectum: Tùm eam, quæ ex subiecto in non subiectum: Tùm eam, quæ ex non subiecto in subiectum est: quæ enim ex non subiecto in non subiectum fit, ea non est mutatio, propterea quod non ex contrario dicatur: cùm neg<sub>3</sub> ad contraria, neg<sub>3</sub> ad contradictioria referri possit.

Quo-

Quomodo nominatur mutatio, quæ ex non  
subiecto in subiectum fit?

Mutatio quâ ex non subiecto fit subiectum, per  
contradictionem ortus & generatio dicitur: estq;  
duplex: vel simplex: Vel quædam.

Quid est ortus quædam?

Generatio quædam est, quâ accidentia contra-  
ria mutantur: veluti cùm non album in album mu-  
tatur, est alibi generatio.

Quid est ortus simplex?

Generatio simplex & absoluta est, quâ ex eo  
quod non est, absolute essentia fit; in qua simplici-  
ter fieri, non aliquid fieri dicimus: vt absq; vlla ad-  
iunctione, homo dicitur aut equus generari.

Quomodo nominatur mutatio, quæ ex sub-  
iecto in non subiectum fit?

Cùm ex subiecto in non subiectum mutatio fit,  
interitus dicitur: Qui vel simplex est: si ex essentia,  
in id quod non est: vel quædam; si in negationem op-  
positam in accidentibus mutatio fiat; sicut etiam  
in ortu est.

Estne generatio motus?

Non est. Primum enim, id quod non est, moueri  
non potest: Quod generatur non est: Ergò quod ge-  
neratur non potest moueri: & proinde generatio  
non est motus. Id autem quod non est, multis modis  
dicitur. Aliud enim in compositione & diuisione po-  
situm est: vt sunt ea, quæ singuntur & falsa sunt:  
Aliud facultate quidem est, at actu omnino non est:

Aliud hoc quidem non est; aliud autem aliquid est actu: ut quod non est album, & quod non est bonum, & hoc non Ens moueri potest, sed per accidens: ut homo qui albus non est, moueri potest. Quod autem secundum compositionem & diuisionem, & quod absolutè non est, nullo modo moueri potest.

Secundo, omne id quod mouetur, est in loco: Id autem quod non est, siue subiectum generationis non est in loco, alicubi enim esset: Ergo non Ens & subiectum generationis non mouetur: eodem modo probari potest, ea quæ absolutè generantur, non quiescere.

### Estne interitus motus?

Nec interitus motus est: motui enim, vel motus vel quies contraria est: interitus autem generationi; quæ neg<sub>z</sub> motus neg<sub>z</sub> quies est, contrarius est: Ergo interitus non est motus.

### Quid ex his omnibus concluditur?

Quoniam motus omnis mutatio est quedam, mutationis autem generatrici sunt, quæ exposuimus: Quorum ea, quæ ex ortu & interitu sumuntur, & in contradictione consistunt, in motuum numero non habentur: id solum genus mutationis; quod ex subiecto in subiectum sit, motus sit necesse est. Subiecta autem, vel sunt contraria; ut album & nigrum: vel intermedia: ut flavum & rubrum; vel priuatio, quæ in contrariorum numero reponitur: siquidem affirmatione declaratur: ut nudum, secum, &c.

Quot sunt genera motus?

**T**ria sunt genera motus necesse est, Quantitatis,  
Qualitatis & Loci.

Quare in substantia non est motus?

Motus est mutatio, ex contrario in contrarium:  
Sed nihil essentiae est contrarium: Ex essentia ergo  
motus genus non ducitur.

Cur in relatione non est motus?

Omnis motus fit mutato ipso mobili: In relatis  
autem uno mutato, alterum vere mutatum dici  
potest; cum nullam subierit mutationem: ut co-  
lumna, quæ prius dextra erat nunc sit sinistra; cum  
tamen ipsa non mutetur, sed aliud sese moueat &  
conuertat. Itaq; relatorum tantum per accidens  
est motus.

Quare in actione & passione non est motus?

Ne motus detur motus, & generationis genera-  
tio, & uno nomine, mutationis mutatio: hac enim  
ratione in infinitum progrediemur, & priore sem-  
per prior erit mutatio. Per accidens autem solum  
mutatio mutari potest; vt si is, qui sanatur currat  
aut discat: sed eam, quæ per accidens est, mutatio-  
nem huc non pertinere, iam antea dictum est.

Quare in predictis solum tribus praedi-  
camentis est motus?

Motum in Qualitate, Quantitate & Loco so-  
lum esse, relinquitur: quia motus est ex contraria

*in contrarium mutatio: in singulis autem horum est contrarium.*

**Quomodo appellatur motus in qualitate?**

*Alteratio: hoc enim commune nomen inuenit, Vocatur autem qualitas, non ea quæ in essentiareperitur: sicut differentia est qualitas: sed ea quæ patibilis est, ex qua aliquid aut pati aut non pati dicitur.*

**Quomodo in quantitate?**

*Is qui in quantitate est, commune quidem nomen non habet, sed ex utroq; Accretio & Decretio, siue Diminutio nominatur: Qui enim ad perfectam magnitudinem progreditur, Accretio: Qui ab eadem deflectit; Decretio dicitur.*

**Quomodo in loco?**

*Qui in loco est, & proprio & communi nomine caret: commune tamen sit proprie, vt sic dicamus, latio: quanquam ea sola propriè ferri dicuntur, in quibus situm non est: vt cùm locum mutauerint instant, & quæ seipsa loco mouere non possunt.*

**Quotuplicia sunt immobilia?**

*Immobile quatuor modis dicitur: Primo quod omnino moueri non potest; quomodo sonus inaspe-ctabilis dicitur; tales sunt essentiae omnino à corpore separatae.*

*Secundo, quod longo tempore, vix & tardè mouetur; sicut stellæ inerrantes immobiles videntur.*

*Tertio, quod tardè incipit moueri, & alio modo difficile mobile appellatur.*

**Quarto,**

*Quartò, quod natura sua mouetur & moueri potest, sed non tūm mouetur, cūm eius natura fert, quod vnum eorum, quæ immobilia sunt, quiescere dicitur.*

*Quid ergò est quies?*

*Quies est priuatio motus, eius quod aptam, ad recipiendum motum, naturam habet: vel est immobilitas eius, quod facultate est mobile.*

### C A P V T III.

*Quæ dicuntur simul, & quæ separatim  
in loco esse?*

*S*Imul in loco esse dicuntur, quæ in uno primo loco sunt. Separatim, quæ in alio primo sunt loco: ita duo corpora naturalia semper separatim sunt, & in eodem primo loco esse non possunt.

*Quæ tangere sese dicuntur?*

*Tangere se ea dicuntur, quorum extremitates simul & coniunctæ sunt,*

*Quæ intermedia?*

*Intermedium est, quò prius peruenire solet id, quod mutatur, quām ad id vltimum veniat, in quod natura continenter mutatur. In tribus autem minimum intermedium cernitur: vltimum enim mutationis contrarium est.*

*Quæ continenter moueri dicuntur?*

*Continenter mouetur quod nihil, aut certè paullum rei, non temporis interruptit: vt equus in stadio certans continenter mouetur, quia tempus non*

*non interrupit; quamuis rei, vel spatij in quo mouetur, parum transileat.*

**Quæ deinceps est?**

*Deinceps est, quod principium sequitur, cum intermedium nihil sit inter illa, ex ijs, quæ eiusdem sunt generis: nihil enim prohibet aliud quippiam interesse. Principiū autem & ipsum deinceps multiplex est. Aut natura; veluti in unitate & numero binario: Aut situ, in ijs quæ alicubi sunt: ut si plures describamus lineas, aut domus; vel urbes plures accipiamus: Aut ordine, vt exordium sequitur narratio, & hanc contentio: Aut alio aliquo modo. Quod autem deinceps sequitur, aliquid deinceps sequitur, & semper est posterius quiddā: Non enim unum ad duo, aut Calendæ ad Nonas, sed haec ad illa deinceps sunt.*

**Quæ contigua?**

*Contiguum est, quod & deinceps sequitur, & præterea contingit; vt annuli in catena.*

**Quæ continua?**

*Continuum est, quando termini, quibus duæ res sese contingunt, unum idemq; fiunt: quando igitur duo sunt termini, tūm contiguae; quando autem ex duobus unus fit, tūm continua res dicuntur.*

**Quot modis fit aliquid continuum?**

*Continuum unum efficitur aut clavo, aut glutine, aut tactu, aut copulatione; si quid alteri annescitur: qui modus maximè est proprius.*

Quis motus dicitur vnum esse?

**V**NUS motus tribus modis dicitur: quoniā vnum tribus modis dicitur: Aut genere: Aut specie: Aut numero.

Quis est vnum genere?

*Vnus genere motus dicitur, qui in eodem est prædicamento: omnes enim motus locales vnum sunt genere: alteratio autem & motus localis diuersi sunt genere, cùm hic in vbi, ille in qualitate sit.*

Quis specie vnum est?

*Vnus specie motus est, cùm & vnum est genere. & individuā specie continetur: vt omnes dealbationes, omnesq; denigrationes eiusdem speciei sunt: dealbatio autem & denigratio, genere quidē vnum sunt motus, sed specie differunt.*

Quis numero & absolutè est vnum?

*Vnus numero motus est, qui & vnius est mobilis, & idem specie, & in uno fit tempore: ne quies intercedat.*

Estne alius etiam modus, quo vnum dicitur motus?

*Vnus etiā motus is, qui perfectus & consummatus est, dicitur, siue genere sit vnum: vt localis motus: siue specie: vt is, quo aliquid ex inferiore loco in superum fertur: siue numero: vt huius glebae motus: quemadmodum etiam in alijs rebus perfectum & totum vnum appellatur. Interdum autem etiam imper-*

*imperfectus vñus dicitur, si sit continuus & non interrumpatur.*

Nullus nē præterea motus vñus est?

*Præterea vñus motus appellatur æquabilis: inæquabilis enim non videtur vñus esse: et si enim vñus est, ex eo quod continuus est, minus tamen vñus est, & magis vñus is, qui æquabilis est: non aliter, quām linea recta magis videtur vna esse, quām flexuosa: illius enim partes omnes sunt similes, & inter se aptæ: huius autē non quævis pars cuius aptata est.*

Vnde existit inæquabilis motus?

*Inæquabilitatis causa & differentia est interdum spatiū, in quo quid mouetur: non unquam verò modus motionis, quia interdum celeritate & tarditate distinctus est motus. Qui enim eadem celeritate conficitur, æquabilis: qui non eadem, inæquabilis appellatur: itaq; non species motus sunt, nec differentiæ, celeritas & tarditas; quoniā omnes motus specie differentes consequuntur.*

### C A P V T V.

Quis motus motui est contrarius?

**M**otus quo ex contrario in contrarium, ei contrarius est, quo ex contrario in contrarium mouemur: vt is, quo ex valetudine in morbum incidimus, contrarius est ei, quo ex morbo in valetudinem peruenimus. Ii verò motus, quibus media acquiruntur, sunt quodammodo cōtrarij: motus enim intermedio pro contrario vtitur; quamcung; in partem

*partem mutetur: vt si quid ex fusco colore in album mutetur, perinde est, vt si ex nigro: & si ex albo in fuscum, vt si in nigrum mutetur: si autem ex fusco in nigrum, aut ex nigro in fuscum mutetur, pro albo vtitur fusco.*

**Quomodo motus & quies opponuntur?**

*Quies motui opponitur tanquam priuatio: aliquo enim modo priuatio etiam contraria dicitur.*

**Quæ quies, cui motui est contraria?**

*Quies quæ in certo aliquo est genere, & quæ in certa specie, contraria est motui in eodem genere, & eadem specie: vt motui in loco contraria est quies in loco, & ei motui, quo ex inferiore loco aliquid fertur, contraria est quies in loco inferiore.*

*Quoniam autem duplex est quies, Altera in termino; à quo motus incipit: Altera in eo, in quem tendit: ea quæ in termino est, ex quo motus proficiuntur contraria est eidem motui: vt quies frigiditatis contraria est motui calefactionis.*

**Quæ quies quieti est contraria?**

*Status iij inter se contrarij sunt, qui sunt in contrarijs terminis: veluti is, qui in valetudine est, ei qui in morbo, contrarius est.*

**Suntne mutationes etiam contrarie?**

*Mutatio quæ ex eodem, ei quæ in idem fit, contraria est: vt interitus, qui ex Ente fit, contrarius est ortui qui fit in Ens: & horum quidem status aliquis est, sed quies non est dicendus, verum immutabilitas potius.*

**C O M P E N D I V M L I B R I**  
**S E X T I P H Y S I C A E A V S C U L T A-**  
**tionis, siue de M O T V.**

Qua de re in hoc libro docetur?

*Cum præcedente libro de ijs, quæ ad naturam & essentiam motus pertinent, tractatum sit, hoc sexto libro de accidentibus & partitione motus differatur: Ac ex individuis non componi, ostenditur: si quidem nullum continuum ex individuis constat.*

**C A P V T . I.**

Nullumne continuum ex individuis componitur?

**N**ullum continuum ex individuis constare potest. Primum enim, si quod continuum ex individuis: verbi gratia linea ex punctis composita est, aut illa sunt continua, aut contigua, aut deinceps: sed neq<sub>z</sub>, continua, neq<sub>z</sub>, contigua, neq<sub>z</sub>, deinceps esse possunt: Ergo nulla linea ex punctis, & nullum continuum ex individuis constat.

Quod puncta non sint continua, patet, quia continua sunt quorum extrema sunt vnum: At puncta nulla habent extrema: Ergo puncta non possunt continuari. Nec contigua sunt: nam primò contigua sunt, quorum extrema sunt simul: At puncta non habent extrema: Ergo puncta non possunt esse contigua. Deinde, quæcunq<sub>z</sub>, contigua sunt, in ijs vel totum toti, vel pars toti, vel pars parti est contigua:  
sed

sed punctum, duobus posterioribus modis, in linea contiguum esse non potest; siquidem individuum est, & in partes non secatur; nec totum etiam totum contingere potest: alias enim totum non erit continuum, sed partes inter se diuersae & disiunctae erunt: Ergo puncta non sunt contigua. Nec etiam deinceps sunt: Nam ea dicuntur deinceps esse, inter quæ nihil est intermedium eiusdem generis: in linea autem, inter duo puncta semper est linea intermedia: & inter duo NVNC, semper est tempus intermedium: Ergo linea ex punctis, & tempus ex NVNC, quæ individua sunt, ut deinceps sequantur, componi nequit.

Estne aliud adhuc argumentum, quo continuum ex individuis non constare, perspicitur?

Est hoc alterum: Ex quibus quæc res est composta, in ea quoq; dissoluitur: sed nullum continuum dividitur in individua: Ergo nullum continuum ex individuis est compositum. Minor confirmatur: quia inter individua semper est medium quoddam: id igitur medium vel est dividuum, vel individuum. Si dividuum, Aut in ea dividetur, quæ sunt individua: & duo individua erunt media & non continua. Aut individuum quod continuum est: & huius dividui partes, rursus vel dividua vel individua erunt: si dividua, continuum in individua dissoluetur; quod definitioni continui repugnat: continuum enim definiri solet, quod in semper dividua dividi potest. Ex quibus perspicuum est, omne con-

*tinuum in partes semper diuiduas diuiduum esse,  
& ex indiuiduis non componi.*

**Q**uoniam motus etiam continuus est, quomodo  
cum speciatim ex indiuiduis non com-  
poni probatur?

**H**ac ratione: Sit mobile aliquod, quod moueatur  
per aliquam magnitudinem: id enim vel mouebi-  
tur per singulas partes magnitudinis, vel per inte-  
gram magnitudinem simul: si per partes mouea-  
tur, aut eae partes diuidue erunt: & posterius in  
extremam partem perueniet, quam veniebat in  
primam aut intermedium: Aut erunt indiuiduae;  
& simul aliquid mouebitur, & motum erit. Cum  
autem prius verum sit, partes motus semper diui-  
due sint, oportet: posterius autem absurdum est:  
atq; ideo partes motus indiuiduae esse non possunt.

**Q**uale absurdum est, si dicamus motum fieri  
per totam magnitudinem simul?

**Q**uoniam haec tria affirmantur: Primo, aliquid  
motum esse quod nunquam mouebatur: Deinde, ali-  
quid simul moueri & quiescere: Tertio motu præ-  
sente aliquid quiescere.

### C A P V T II.

**Q**uomodo docetur, tempus ex indiuiduis  
compositum non esse?

**A** Dhoc probandum, primo haec proprietates ve-  
locis sunt notanda: quarum prima est, quod ve-  
locius id dicitur, quod eodem tempore, maius con-  
ficit spatium quam tardius: ut velocius ambulare  
dicitur,

dicitur, qui vna hora centum passus conficit: & tardius qui quinquaginta. Altera, quod id, quod velocius mouetur, breuiore tempore aequale conficit interuallum cum tardiore: ut velocior dimidiata hora quinquaginta passus ambulando absoluit, cum tardior integra hora hoc spatium conficiat. Tertia est, quod id, quod velocius mouetur, breuiore tempore maius interuallum conficiat, quam tardius mobile: dimidia enim horâ, & quartâ horæ parte, is qui velocius mouetur, septuaginta passus ambulare potest: cum is qui tardius mouetur, integra hora tantum quinquaginta conficiat.

Secundò hæ hypotheses & regulæ sunt tenendæ. Primo, Omnis motus est in aliquo tempore. Deinde, in omni tempore aliquid moueri potest. Tertio, Omne quod mouetur, celerius & tardius moueri potest. Quartò, In omni tempore aliquid celerius & tardius moueri potest.

Tertio ex his tale argumentum colligi potest: Quicquid semper diuidi potest, id ex indiuiduis non constat: Omne tempus, velocitate & tarditate mobilis, semper diuidi potest: Ergo tempus ex indiuiduis non constat.

Minor hoc exemplo declaratur: Sint duo mobilia, quorum alterum sit celerius, & signetur litera  $\alpha$ : sit  $q_1$  equus: Alterum tardius, notatum litera  $\beta$ : sit  $q_2$  bos: si nunc id, quod tardius est in tempore  $\gamma$ , unius horæ conficiat magnitudinem  $\delta$ , sexaginta passuum: id quod celerius est, eadem magnitudinem

in minori tempore confectum, ex altera proprietate constat. Et hoc modo, semper velocitas minus tempus efficit: ideoq; tempus diuiditur necessario: si enim tempus non diuidatur, inter velocius & tardius nulla erit differentia; immo velox aut tardum nihil erit. Quæ autem diuisio est temporis, eadem est magnitudinis: siquidem media temporis parte, media magnitudinis pars conficitur, & omnino minore minor: vnde consequitur, si alterutrum infinitum est, & alterum esse: & quomodo unum, ita & alterum: vt si tempus extremitatibus infinitum sit, etiam magnitudo hac ratione infinita erit: si tempus diuisione, etiam magnitudo diuisione infinita erit: & si tempus utrisq; infinitum sit, etiam magnitudo utrisq; infinita erit.

An non Zeno A Eleates ex his probare co-  
nabatur, nihil moueri posse?

Nitebatur hoc ostendere hac ratione; vt diceret:  
Cum omnis magnitudo in partes infinitas diuidi possit, id quod mouetur, omnes eas transeat necesse est finito tempore; cum omnis motus finito tempore perficiatur: At qui finito tempore per partes infinitas nihil potest moueri: Ergo nihil omnino mouetur, & nullus est motus.

Quid ad hoc argumentum respondendum est?

Refutatur distinctione vocabuli infiniti: Duo-  
bus enim modis aliquid infinitum dicitur. Primo  
ratione extreborum, id est actu: cum quid extre-  
ma & terminum nullum habet. Deinde diuisione  
& pote-

& potestate: nam quod infinitè diuidi potest, id infinitum dicitur, non actu sed potestate: sed quæ extremitas infinita sunt, per ea finito tempore nihil moueri potest: quæ autem diuisione, per ea potest aliquid moueri; ipsum enim tempus hoc modo infinitum quoq; est.

Quomodo probatur, per actum, finitam magnitudinem infinito tempore nihil moueri posse?

Sit finita magnitudo  $\alpha$ , scilicet spatium trecendorum passuum: sitq; tempus infinitum  $\gamma$ : Iam magnitudo finita diuidatur in partes aliquas; verbi gratia tres, & singulæ sint centum passuum: Quia ergo totum spatium infinito tempore conficitur, per partem breuiore tempore aliquid mouebitur: idq; tempus finitum erit necessarium: & per alteram partem, eodem tempore finito aliquid mouebitur: & per tertiam itidem. Sed quia omnes partes temporis finitæ sunt: in quibus per finitam magnitudinem aliquid mouetur, etiam ipsum totum finitum sit, necesse est.

Quomodo probatur, per infinitam magnitudinem, finito tempore, nihil moueri?

Sit tempus finitum  $\delta \lambda$ , vnius diei: magnitudo infinita  $\alpha$   $\gamma$ : Iam tempus finitum in quatuor partes diuidatur, & una pars sit  $\delta \beta$ , sex horarum: in hac parte, vel per totam magnitudinem infinitam aliquid mouebitur, vel per aliquam eius partem: per totam nihil potest in temporis aliqua parte moueri,

*quia in toto tempore, per totam magnitudinem sit motus: Ergo per partem finitam, in temporis parte una, itemq; in altera, & in tertia ac quarta aliquid mouebitur: Sed quia partes finita sunt, per quas in finito tempore aliquid mouetur, etiam tota magnitudo finita sit necesse est. Vnde per infinitam magnitudinem, aut ipsam infinitam magnitudinem, finito tempore moueri non posse, perspicuum est.*

## C A P V T III.

*An non probari posse videtur, tempus ex individuis constare: & inde concludi, omnē continuum ex individuis com- positum esse?*

**V**Idetur hoc ex eo probari posse, quod necesse sit NVNC, & punctum temporis individuum esse, & in omni tempore eiusmodi NVNC inesse: Tempus enim præteritum & futurum sunt continua: præteritum autem aliquo extremo finitur, & futurū ab aliquo extremo incipit: quod nihil aliud est, quam rōvv NVNC, & tempus instans individuum. Vnde ita concludere possumus: Eadem est ratio omnium continuorum: & si vnum ex individuis constat, reliqua ex iisdem componi possunt: At tempus, ut iam ostensum est, ex individuis componitur: Ergo omnia continua ex individuis constant.

*Quid ad hoc argumentum respondendum est?*

*Non verum esse, quod illud NVNC, & temporis punctum instans: quo præteritum finitur, diuerum sit ab eo, quo futurum incipit, ne idem dicamus præ-*

*prateritum & futurum tempus esse: Est enim subiectu & re ipsa vnum NVNC, quod prateritum & futurum copulat: ratione autem vnum non est, sed geminatum: Alia enim eius est definitio quatenus prateritum terminat, & alia quatenus futurum inchoat.*